
 
 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 

SEGRETARIO GENERALE DELLA REGIONE 

ENTI LOCALI 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

OGGETTO : ATTRIBUZIONE, AI SENSI DELL’ARTICOLO 10, COMMA 4, DELLA L.R. 
12/2018, DELLE RISORSE ESISTENTI SULLA CONTABILITA’ SPECIALE 
N. 1904, A SEGUITO DELL’AVVENUTA CHIUSURA DELLA STESSA, AI 
COMUNI CHE HANNO DELIBERATO, NELL'ANNO DI RIFERIMENTO, DI 
ISTITUIRE L'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO 
DELLE PERSONE FISICHE. ACCERTAMENTO DI SOMMA E IMPEGNO DI 
SPESA. 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA ENTI LOCALI 

Visto l’articolo 1 del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360 (Istituzione di una 
addizionale comunale all'IRPEF, a norma dell'articolo 48, comma 10, della legge 27 dicembre 
1997, n. 449, come modificato dall'articolo 1, comma 10, della legge 16 giugno 1998, n. 191) che 
ha stabilito che i Comuni possono istituire un’addizionale all’imposta sul reddito delle persone 
fisiche (IRPEF); 

evidenziato che: 
 l’articolo 31, comma 2, della legge 23 dicembre 1998, n. 448 (Misure di finanza pubblica per la 

stabilizzazione e lo sviluppo) aveva previsto, in relazione alle competenze attribuite alla Regione 
Valle d’Aosta in materia di finanza locale, che l’addizionale comunale all’IRPEF fosse versata 
dall’Ufficio struttura di gestione dell’Agenzia delle entrate alla Regione stessa, sull’apposita 
contabilità speciale n. 1904 ad essa intestata (come precisato dalla circolare n. 7 in data 6 
febbraio 2001 del Ministero dell’economia e delle finanze), e da quest’ultima trasferita ai 
Comuni nel pieno rispetto dello Statuto di autonomia e delle norme di attuazione assicurando 
comunque ai suddetti enti, nel quadro dei rispettivi rapporti finanziari, l’intero gettito 
dell’addizionale; 
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 l’articolo 1, comma 143, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)) ha in seguito previsto 
che, a decorrere dall’anno d’imposta 2007, il versamento dell’addizionale comunale all’IRPEF 
sia effettuato direttamente ai Comuni di riferimento attraverso un apposito codice tributo 
assegnato a ciascun ente e ha rinviato la definizione delle modalità di attuazione ad apposito 
decreto del Ministero dell’economia e delle finanze. Tale decreto, emanato in data 5 ottobre 
2007, ha stabilito le modalità operative, applicabili a decorrere dal 1° gennaio 2008, per 
l’effettuazione del versamento in acconto e a saldo dell’addizionale comunale all’IRPEF 
direttamente al Comune nel quale il contribuente ha il domicilio fiscale alla data del 1° gennaio 
dell’anno cui si riferisce l’addizionale medesima, prevedendo che: 
- i contribuenti e i sostituti d'imposta indichino nel modello F24 il Comune beneficiario del 

versamento; 
- l'Agenzia delle entrate, tramite l'Ufficio struttura di gestione, ripartisca tali somme 

direttamente a favore dei Comuni, mediante accreditamento su appositi conti correnti postali 
intestati ai Comuni medesimi, il cui elenco è gestito dal Ministero dell'interno; 

- la ripartizione avvenga in base al codice catastale del Comune indicato nel modello di 
versamento; 

precisato che: 
 i Comuni ricadenti nel territorio della Regione Valle d’Aosta hanno deliberato di istituire 

l’addizionale comunale all’IRPEF soltanto a far data dall’anno 2007, con la conseguenza che i 
versamenti da parte dei contribuenti sono stati effettuati a partire dal mese di marzo di tale anno 
(in acconto sull’annualità 2007); 

 la modalità di versamento diretto prevista dal citato articolo 1, comma 143, della l. 296/2006, 
dopo varie difficoltà, è stata attivata a far data dal 5 settembre 2008 e non, come previsto, dal 1° 
gennaio del medesimo anno; 

considerato, pertanto, che nella contabilità speciale n. 1904 sono confluite due annualità di 
addizionale: le entrate relative all’anno 2007 (marzo/dicembre) e quelle dell’anno 2008; 

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 3811 in data 19 dicembre 2008, ad 
oggetto: “Definizione dei criteri per l’assegnazione ai Comuni dell’addizionale comunale 
all’IRPEF - decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360.”, con la quale sono stati stabiliti i criteri 
di riparto delle somme versate a titolo di addizionale comunale all’IRPEF, esistenti sulla contabilità 
speciale n. 1904, per il periodo suddetto, prevedendo in particolare i seguenti due criteri alternativi: 
1. assegnazione delle somme incassate dalla Regione a titolo di addizionale comunale all’IRPEF a 

far data dal mese di marzo 2007 ai Comuni di Aosta e di Donnas, unici due enti ad aver istituito 
l’addizionale, in proporzione al gettito teorico di ciascun Comune; 

2. nel caso di fornitura da parte dell’Agenzia delle entrate, per l’anno 2008, del dettaglio dei 
versamenti con la suddivisione per singolo ente delle somme spettanti a titolo di addizionale, 
l’utilizzo dello stesso da parte della Regione quale criterio di riparto; 

considerato che sulla base della suddetta deliberazione della Giunta regionale sono stati 
adottati i seguenti provvedimenti dirigenziali dalla Struttura finanza e contabilità enti locali, ora 
Struttura enti locali: 
 n. 743 in data 25 febbraio 2009 ad oggetto: “Assegnazione ai Comuni di Aosta e di Donnas delle 

somme versate nel periodo marzo-dicembre 2007 a titolo di addizionale comunale all’IRPEF 
istituita ai sensi del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360”, con il quale sono state 
assegnate ai Comuni di Aosta e di Donnas le somme risultanti nella contabilità speciale n. 1904, 
pari ad euro 585.562,06, relativi all’addizionale comunale all’IRPEF del periodo marzo-
dicembre 2007, secondo i criteri stabiliti al punto 1 della citata deliberazione n. 3811/2008; 

 n. 4417 in data 21 ottobre 2009 ad oggetto: “Prima assegnazione ai Comuni di Aosta e di Donnas 
delle somme versate nell’anno 2008 a titolo di addizionale comunale all’IRPEF istituita ai sensi 



 
 

  

del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360- impegno della spesa in partita di giro 
correlata ad entrata corrispondente – accertamento ed introito di somma”, con il quale sono 
state assegnate ai Comuni di Aosta e di Donnas le somme risultanti nella contabilità speciale n. 
1904, pari ad euro 1.074.008,30, relativi all’addizionale comunale all’IRPEF dell’anno 2008, 
secondo i criteri stabiliti al punto 2 della citata deliberazione n. 3811/2008, dal momento che 
l’Agenzia delle entrate aveva fornito il dettaglio comunale di tale annualità; 

rilevato che, malgrado la normativa soprarichiamata, sono continuati a confluire negli anni, 
nella citata contabilità speciale n. 1904, svariati versamenti relativi all’addizionale comunale 
all’IRPEF, come evidenziato nel prospetto allegato A che riporta il dettaglio degli importi fino alla 
data del 12 giugno 2019, tenuto conto dei riversamenti già effettuati a favore dei Comuni con i citati 
provvedimenti dirigenziali n. 743/2009 e n. 4417/2009; 

considerato che si è ritenuto opportuno, in linea con la progressiva razionalizzazione e 
semplificazione del bilancio dello Stato avviata dalla legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di 
contabilità e finanza pubblica) e in relazione all’onerosità della gestione, procedere alla chiusura 
della contabilità speciale n. 1904 e assegnare, di conseguenza, le risorse ivi presenti ai soggetti che 
ne hanno diritto; 

visto a tale proposito l’articolo 10 della legge regionale 24 dicembre 2018, n. 12 
(Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle 
d’Aosta/Vallée d’Aoste (Legge di stabilità regionale per il triennio 2019/2021). Modificazioni di 
leggi regionali) che ha previsto, tra l’altro: 
 al comma 1, che la Regione possa richiedere al Ministero dell'economia e delle finanze la 

chiusura della contabilità speciale n. 1904, istituita presso la tesoreria della Banca d'Italia, 
sezione di Aosta, intestata alla Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste per la gestione 
delle somme introitate a titolo di addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1 del d.lgs. 
360/1998; 

 al comma 2, che le risorse esistenti sulla contabilità speciale n. 1904, alla data concordata di 
chiusura della stessa, stimate in euro 550.000,00, siano versate sul conto corrente intestato alla 
Regione, aperto presso la Tesoreria provinciale dello Stato; 

 al comma 3, che le somme di cui al comma 2, per la parte relativa al periodo antecedente al mese 
di marzo 2007, stimate in euro 253.200,00, spettino alla Regione; 

 al comma 4, che le somme di cui al comma 2, per la parte relativa al periodo successivo al mese 
di febbraio 2007 e fino alla data di chiusura della contabilità speciale, stimate in euro 
296.800,00, costituiscano entrate a destinazione vincolata e siano attribuite, per ciascun anno, ai 
Comuni che hanno deliberato, nell'anno di riferimento, di istituire l'addizionale comunale 
all'IRPEF, in proporzione al gettito teorico dell'addizionale IRPEF, determinato applicando le 
aliquote comunali dell'anno di riferimento al dato del reddito imponibile IRPEF del penultimo 
anno precedente pubblicato sul sito del Ministero dell'economia e delle finanze; 

dato atto che la Struttura finanze e tributi del Dipartimento bilancio, finanze, patrimonio e 
società partecipate dell’Assessorato alle finanze, attività produttive e artigianato, ai sensi del comma 
1 del citato articolo 10 della l.r. 12/2018, ha provveduto, previ contatti informali con l’Ufficio XII 
dell’Ispettorato generale per la finanza delle pubbliche amministrazioni (IGEPA) del Dipartimento 
della Ragioneria generale dello Stato, a richiedere in via ufficiale, con nota prot. n. 5874 in data 22 
maggio 2019, la chiusura definitiva della contabilità speciale n. 1904; 

considerato che l’Ufficio XII dell’IGEPA, con nota prot. n. 160338 in data 12 giugno 
2019, ha comunicato di aver autorizzato la Banca d’Italia ad impartire le necessarie istruzioni alla 
Tesoreria dello Stato di Aosta per la chiusura della contabilità speciale n. 1904; 



 
 

  

dato atto che la contabilità speciale n. 1904 risulta definitivamente chiusa alla data del 12 
giugno 2019 e che le risorse giacenti sulla stessa sono state versate, ai sensi del comma 2 del citato 
articolo 10 della l.r. 12/2018, sul conto corrente intestato alla Regione aperto presso la medesima 
Tesoreria, per un importo complessivo di euro 558.466,91; 

visto il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) che stabilisce che le 
obbligazioni giuridiche perfezionate sono imputate all’esercizio in cui l’obbligazione scade, vale a 
dire nel momento in cui la stessa diventa esigibile; 

rilevato che le somme esistenti sulla contabilità speciale n. 1904, per la parte relativa al 
periodo antecedente al mese di marzo 2007, quantificate in euro 253.162,84, come risulta dal 
prospetto allegato A, spettano alla Regione ai sensi del comma 3 dell’articolo 10 della l.r. 12/2018 e 
che l’accertamento contabile di tale entrata è di competenza della Struttura finanze e tributi; 

evidenziato, altresì, che le somme esistenti sulla contabilità speciale n. 1904, per la parte 
relativa al periodo successivo al mese di febbraio 2007, quantificate in euro 305.304,07, come 
risulta dal prospetto allegato A, spettano ai Comuni ai sensi del comma 4 dell’articolo 10 della l.r. 
12/2018; 

considerato, di conseguenza, necessario accertare la somma di euro 305.304,07, relativa 
alle risorse versate dalla Banca d’Italia (codice debitore E0759), al capitolo E0022295 
“Trasferimenti correnti da Amministrazioni centrali a titolo di addizionale comunale IRPEF” del 
bilancio finanziario gestionale della Regione per il triennio 2019/2021, con imputazione 
all’esercizio finanziario 2019; 

richiamato, nuovamente, il comma 4 dell’articolo 10 della l.r. 12/2018 che prevede che tali 
entrate costituiscano entrate a destinazione vincolata per la Regione e siano attribuite, per ciascun 
anno, ai Comuni che hanno deliberato, nell'anno di riferimento, di istituire l'addizionale comunale 
all'IRPEF, in proporzione al gettito teorico dell'addizionale IRPEF, determinato applicando le 
aliquote comunali dell'anno di riferimento al dato del reddito imponibile IRPEF del penultimo anno 
precedente pubblicato sul sito del Ministero dell'economia e delle finanze; 

rilevato, a tale proposito, che: 
 l’elenco dei Comuni che hanno deliberato, negli anni dal 2007 al 2019, di istituire l'addizionale 

comunale all'IRPEF e le relative aliquote, pubblicati sul sito del Ministero dell’economia e delle 
finanze, risultano dal prospetto allegato B; 

 i redditi imponibili IRPEF dei Comuni di cui al prospetto B relativi ai penultimi anni precedenti 
a quelli indicati nel medesimo prospetto, pubblicati sul sito del Ministero dell’economia e delle 
finanze, risultano dal prospetto allegato C; 

considerato che, sulla base dei dati contenuti nei prospetti allegati B e C, è stato 
predisposto il prospetto allegato D dal quale risulta: 
 il gettito teorico dell'addizionale IRPEF, determinato, come previsto dal citato comma 4 

dell’articolo 10 della l.r. 12/2018, applicando le aliquote comunali dell'anno di riferimento al 
dato del reddito imponibile IRPEF del penultimo anno precedente pubblicato sul sito del 
Ministero dell'economia e delle finanze; 

 l’importo a titolo di addizionale comunale all’IRPEF da riconoscere ai Comuni, che negli anni di 
riferimento hanno istituito l’imposta, determinato in proporzione al gettito teorico; 

evidenziata la necessità di attribuire, ai sensi dell’articolo 10, comma 4, della l.r. 12/2018, 
le risorse esistenti sulla contabilità speciale n. 1904, alla data di chiusura della stessa, ai seguenti 



 
 

  

Comuni che hanno deliberato, nell'anno di riferimento, di istituire l'addizionale comunale all'IRPEF, 
per un importo complessivo di euro 305.304,07, come dettagliato nel prospetto allegato D e 
riassunto di seguito: 
 Aosta euro 266.656,68 
 Donnas euro 6.490,40 
 Aymavilles euro 3.122,93 
 Saint-Pierre euro 8.083,05 
 Sarre euro 8.557,34 
 Saint-Vincent euro 9.011,66 
 Verrès euro 3.382,01 

  totale euro 305.304,07 

visto, ancora, il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 al d.lgs. 118/2011 che stabilisce che le obbligazioni giuridiche perfezionate sono 
imputate all’esercizio in cui l’obbligazione scade, vale a dire nel momento in cui la stessa diventa 
esigibile, e che prevede, tra l’altro, per l’impegno della spesa, in particolare al punto 5.2, che 
l’imputazione dell’impegno avviene: 
a) omissis; 
b) omissis; 
c) per la spesa relativa a trasferimenti correnti: 

- nell’esercizio finanziario in cui viene adottato l’atto amministrativo di attribuzione del 
contributo.…omissis…; 

evidenziata la necessità di effettuare il relativo impegno di spesa sul capitolo U0023602 
“Trasferimenti correnti su fondi assegnati dallo Stato ai Comuni a titolo di addizionale comunale 
IRPEF” del bilancio finanziario gestionale della Regione per il triennio 2019/2021, con 
imputazione all’esercizio finanziario 2019, che presenta la necessaria disponibilità, per permettere 
la liquidazione e il pagamento della somma di euro 305.304,07, da riconoscere ai Comuni, a titolo 
di addizionale comunale all’IRPEF, ai sensi dell’articolo 10, comma 4, della l.r. 12/2018; 

vista la legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 “Nuova disciplina dell’organizzazione 
dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta. Abrogazione 
della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in materia di personale” e, in 
particolare, l’articolo 4, relativo alle funzioni della direzione amministrativa; 

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 294 in data 8 marzo 2019 recante 
“Ridefinizione parziale della Struttura organizzativa dell'Amministrazione regionale a decorrere 
dal 1° aprile 2019 a integrazione e modificazione delle deliberazioni 994, 1109, 1224 e 1668 del 
2018”; 

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1157 del 21 settembre 2018  recante il 
conferimento dell’incarico dirigenziale alla sottoscritta; 

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1672 in data 28 dicembre 2018, 
concernente l'approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del bilancio 
finanziario gestionale per il triennio 2019/2021, come adeguato con deliberazione della Giunta 
regionale n. 377 in data 29 marzo 2019, e delle connesse disposizioni applicative; 

verificato che il bilancio finanziario gestionale per il triennio 2019/2021, nell’anno 2019, 
attribuisce a questa Struttura i seguenti capitoli: 



 
 

  

- per la parte entrata, il capitolo E0022295 nell’ambito del titolo 2 “Trasferimenti correnti”, della 
tipologia 101 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche” e della categoria 101 
“Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali”; 

- per la parte spesa, il capitolo U0023602 nell’ambito della missione 18 “Relazioni con le altre 
autonomie territoriali e locali”, del programma 18.001 “Relazioni finanziarie con le altre 
autonomie territoriali ”, del titolo 1 “Spese correnti” e del macroaggregato 104 “Trasferimenti 
correnti”, 

 
DECIDE 

 
1. di dare atto che: 

1a. la Struttura finanze e tributi del Dipartimento bilancio, finanze, patrimonio e società 
partecipate dell’Assessorato alle finanze, attività produttive e artigianato ha provveduto, 
con nota prot. n. 5874 in data 22 maggio 2019, a richiedere all’Ufficio XII dell’IGEPA la 
chiusura della contabilità speciale n. 1904 ai sensi del comma 1 dell’articolo 10 della l.r. 
12/2018; 

1b. la contabilità speciale n. 1904 risulta, come comunicato dalla Struttura finanze e tributi, 
definitivamente chiusa e le somme sulla stessa giacenti sono state versate dalla Banca 
d’Italia, in data 13 giugno 2019, sul conto corrente intestato alla Regione aperto presso la 
Tesoreria dello Stato; 

1c. le somme esistenti sulla contabilità speciale n. 1904 alla data del 12 giugno 2019, tenuto 
conto dei riversamenti già effettuati a favore dei Comuni con i citati provvedimenti 
dirigenziali n. 743/2009 e n. 4417/2009, risultano nel prospetto allegato A, ammontano a 
euro 558.466,91 e sono state versate alla Regione ai sensi del comma 2 dell’articolo 10 
della l.r. 12/2018; 

1d. le somme di cui al punto 1c., per la parte relativa al periodo antecedente al mese di marzo 
2007, ammontano a euro 253.162,84 e spettano alla Regione ai sensi del comma 3 
dell’articolo 10 della l.r. 12/2018 e il relativo accertamento contabile dell’entrata è di 
competenza della Struttura finanze e tributi; 

1e. le somme di cui al punto 1c., per la parte relativa al periodo successivo al mese di febbraio 
2007, ammontano a euro 305.304,07 e spettano ai Comuni ai sensi del comma 4 
dell’articolo 10 della l.r. 12/2018; 

2. di accertare, per l’anno 2019, la somma di cui al punto 1e. di euro 305.304,07 
(trecentocinquemilatrecentoquattro/07), versata alla Regione, ai sensi dell’articolo 10, comma 
2, della l.r. 12/2018, dalla Banca d’Italia (codice debitore E0759), al capitolo E0022295 
“Trasferimenti correnti da Amministrazioni centrali a titolo di addizionale comunale IRPEF” 
del bilancio finanziario gestionale della Regione per il triennio 2019/2021, con imputazione 
all’esercizio finanziario 2019; 

3. di dare atto che: 
3a. ai sensi dell’articolo 10, comma 4, della l.r. 12/2018, le somme di cui al punto 1e. sono 

attribuite, per ciascun anno, ai Comuni che hanno deliberato, nell'anno di riferimento, di 
istituire l'addizionale comunale all'IRPEF, in proporzione al gettito teorico dell'addizionale 
IRPEF, determinato applicando le aliquote comunali dell'anno di riferimento al dato del 
reddito imponibile IRPEF del penultimo anno precedente, pubblicato sul sito del Ministero 
dell'economia e delle finanze; 



 
 

  

3b. l’elenco dei Comuni che hanno deliberato, nell’anno di riferimento, di istituire 
l'addizionale comunale all'IRPEF e le relative aliquote, pubblicati sul sito del Ministero 
dell’economia e delle finanze, risultano dal prospetto allegato B; 

3c. i redditi imponibili IRPEF dei Comuni di cui al punto 3b. relativi ai penultimi anni 
precedenti a quelli indicati nel prospetto allegato B, pubblicati sul sito del Ministero 
dell’economia e delle finanze, risultano dal prospetto allegato C; 

4. di attribuire, ai sensi dell’articolo 10, comma 4, della l.r. 12/2018, le risorse di cui al punto 1e., 
esistenti sulla contabilità speciale n. 1904 alla data di chiusura della stessa, ai seguenti Comuni 
che hanno deliberato, nell'anno di riferimento, di istituire l'addizionale comunale all'IRPEF, per 
un importo di euro 305.304,07 , come dettagliato nel prospetto allegato D (predisposto sulla 
base dei dati contenuti nei prospetti allegati B e C) e riassunto di seguito: 
- Aosta (cod. cred. 00699) euro 266.656,68 
- Donnas (cod. cred. 00722) euro 6.490,40 
- Aymavilles (cod. cred. 00707) euro 3.122,93 
- Saint-Pierre (cod. cred. 00763) euro 8.083,05 
- Sarre (cod. cred. 00766) euro 8.557,34 
- Saint-Vincent (cod. cred. 00765) euro 9.011,66 
- Verrès (cod. cred. 00773) euro 3.382,01 

   totale euro 305.304,07 

5. di impegnare la spesa di cui al punto 4. di euro euro 305.304,07 (trecentocinquemila-
trecentoquattro/07) per l’anno 2019 sul capitolo U0023602 “Trasferimenti correnti su fondi 
assegnati dallo Stato ai Comuni a titolo di addizionale comunale IRPEF”, del bilancio 
finanziario gestionale della Regione per il triennio 2019/2021, con imputazione all’esercizio 
finanziario 2019, che presenta la necessaria disponibilità; 

6. di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è il 31 dicembre 2019. 
 

L’ESTENSORE 
(Fabrizio TREVES) 

IL DIRIGENTE 
(Tiziana VALLET) 

 



ALLEGATO A

anno

importo 

annualmente 

versato

importo riversato 

ai Comuni con i 

PD n. 743/2009 e 

n. 4417/2009

importo progressivo note

prima del 2003                 82.943,87                                                                 82.943,87 

2003                 47.563,10                                                               130.506,97 

2004                 56.411,09                                                               186.918,06 

2005                 20.240,74                                                               207.158,80 

2006                 36.271,69                                                               243.430,49 

2007 (gen/feb)                   9.732,35                                                               253.162,84 

2007 (mar/dic)               585.353,06             585.562,06                                                               252.953,84 (1)

2008            1.169.959,60          1.074.008,30                                                               348.905,14 (2)

2009                 37.084,83                                                               385.989,97 

2010                 22.719,70                                                               408.709,67 

2011                 22.763,77                                                               431.473,44 

2012                 15.176,02                                                               446.649,46 

2013                 15.744,63                                                               462.394,09 

2014                 17.325,27                                                               479.719,36 

2015                 16.357,06                                                               496.076,42 

2016                 18.840,80                                                               514.917,22 

2017                 16.316,75                                                               531.233,97 

2018                 16.164,26                                                               547.398,23 

2019
(al 12 giugno)

                11.068,68                                                               558.466,91 

(1) l’importo di euro 585.562,06 riversato ai Comuni comprende anche un importo erroneamente assegnato nell’anno 2007 di euro 209,00

che sarà recuperato con compensazione in diminuzione sull’importo residuo dell’anno 2008 (1.1169.959,60 – 1.074.008,30 – 209,00)

(2) l’importo di euro 1.169.959,60 è al netto della trattenuta effettuata dall’Agenzia delle entrate di euro 33,11 relativa all’importo esistente al

31 dicembre 2007 e contabilizzata nel 2008
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ALLEGATO B

anno Aosta Donnas Aymavilles Saint-Pierre Sarre Saint-Vincent Verrès

2007 0,30% 0,30%

2008 0,30% 0,15%

2009 0,30% 0,15%

2010 0,30% 0,15%

2011 0,30% 0,15%

2012 0,30% 0,15% 0,20% 0,20% 0,20%

2013 0,30% 0,12% 0,20% 0,20% 0,20%

2014 0,30% 0,20% 0,20% 0,20%

2015 0,30% 0,20% 0,40% 0,20% 0,40% 0,30%

2016 0,30% 0,20% 0,40% 0,20% 0,40% 0,30%

2017 0,30% 0,20% 0,40% 0,20% 0,40% 0,30%

2018 0,30% 0,20% 0,40% 0,20% 0,40% 0,30%

2019 0,30% 0,15% 0,40% 0,20% 0,30% 0,30%

Comuni - aliquote comunali

COMUNI CHE HANNO DELIBERATO, NEGLI ANNI DAL 2007 AL 2019, DI ISTITUIRE

L'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF E RELATIVE ALIQUOTE 



ALLEGATO C

anno Aosta Donnas Aymavilles Saint-Pierre Sarre Saint-Vincent Verrès

2005 490.756.893,00 32.721.534,00

2006 519.523.225,00 33.948.881,00

2007 539.668.393,00 36.372.018,00

2008 553.351.376,00 38.861.017,00

2009 563.469.450,00 37.530.401,00

2010 569.126.177,00 36.651.090,00 28.900.904,00 44.810.852,00 76.093.213,00

2011 569.009.651,00 37.310.067,00 28.884.646,00 45.292.605,00 76.899.228,00

2012 563.301.384,00 28.543.216,00 45.628.032,00 77.667.671,00

2013 566.322.305,00 28.651.466,00 46.823.726,00 76.876.445,00 73.771.911,00 35.159.860,00

2014 553.446.676,00 28.133.067,00 45.905.707,00 75.730.372,00 72.700.913,00 34.767.437,00

2015 553.675.688,00 28.576.557,00 44.663.753,00 76.260.830,00 73.863.034,00 34.921.818,00

2016 550.369.955,00 28.022.492,00 45.801.708,00 75.275.618,00 70.845.778,00 35.170.340,00

2017 552.083.607,00 27.848.474,00 47.120.769,00 76.277.315,00 69.918.144,00 34.600.255,00

Comuni - reddito imponibile IRPEF

REDDITI IMPONIBILI IRPEF DEI COMUNI CHE HANNO ISTITUITO L'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF

(relativi ai penultimi anni precedenti a quelli indicati nel prospetto allegato B)



ALLEGATO D

Comune
imponibile irpef 

2005

aliquota 

addizionale 

2007

gettito teorico 

complessivo

risorse 

disponibili

(a)

gettito teorico 

complessivo

(b)

parametro

(a : b)

gettito teorico

(c)

parametro di 

riparto

(d)

importo da 

riconoscere

(c x d)

Aosta    490.756.893,00 0,30%      1.472.270,68     1.570.435,28 0    1.472.270,68 0                        -   

Donnas      32.721.534,00 0,30%           98.164,60         98.164,60 0                        -   

     1.570.435,28                        -   

Comune
imponibile irpef 

2006

aliquota 

addizionale 

2008

gettito teorico 

complessivo

risorse 

disponibili

(a)

gettito teorico 

complessivo

(b)

parametro

(a : b)

gettito teorico

(c)

parametro di 

riparto

(d)

importo da 

riconoscere

(c x d)

Aosta    519.523.225,00 0,30%      1.558.569,68       95.742,30     1.609.493,00 0,059486000    1.558.569,68 0,059486           92.713,08 

Donnas      33.948.881,00 0,15%           50.923,32         50.923,32 0,059486             3.029,22 

     1.609.493,00           95.742,30 

Comune
imponibile irpef 

2007

aliquota 

addizionale 

2009

gettito teorico 

complessivo

risorse 

disponibili

(a)

gettito teorico 

complessivo

(b)

parametro

(a : b)

gettito teorico

(c)

parametro di 

riparto

(d)

importo da 

riconoscere

(c x d)

Aosta    539.668.393,00 0,30%      1.619.005,18       37.084,83     1.673.563,21 0,022159205    1.619.005,18 0,022159205           35.875,87 

Donnas      36.372.018,00 0,15%           54.558,03         54.558,03 0,022159205             1.208,96 

     1.673.563,21           37.084,83 

Comune
imponibile irpef 

2008

aliquota 

addizionale 

2010

gettito teorico 

complessivo

risorse 

disponibili

(a)

gettito teorico 

complessivo

(b)

parametro

(a : b)

gettito teorico

(c)

parametro di 

riparto

(d)

importo da 

riconoscere

(c x d)

Aosta    553.351.376,00 0,30%      1.660.054,13       22.719,70     1.718.345,65 0,013221845    1.660.054,13 0,013221845           21.948,98 

Donnas      38.861.017,00 0,15%           58.291,53         58.291,53 0,013221845                770,72 

     1.718.345,65           22.719,70 

fondo disponibile 2008 = 1.169.959,60 - 1.074.008,30 = 95.951,30 - 209,00 (importo 2007 da recuperare con compensazione) = 95.742,30

gettito teorico complessivo parametro di riparto importo da riconoscere

ATTRIBUZIONE AI COMUNI, AI SENSI DELL'ARTICOLO 10, COMMA 4, DELLA L.R. 12/2018, DELLE 

SOMME ESISTENTI SULLA CONTABILITA' SPECIALE N. 1904 ALLA DATA DI CHIUSURA DEL 12 GIUGNO 2019

anno 2007 - da marzo a dicembre

gettito teorico complessivo parametro di riparto importo da riconoscere

anno 2008

importi completamente distribuiti (compresi euro 209,00 erroneamente assegnati, da recuperare con compensazione sul 2008)

anno 2009

gettito teorico complessivo parametro di riparto importo da riconoscere

anno 2010

gettito teorico complessivo parametro di riparto importo da riconoscere



ALLEGATO D

ATTRIBUZIONE AI COMUNI, AI SENSI DELL'ARTICOLO 10, COMMA 4, DELLA L.R. 12/2018, DELLE 

SOMME ESISTENTI SULLA CONTABILITA' SPECIALE N. 1904 ALLA DATA DI CHIUSURA DEL 12 GIUGNO 2019

Comune
imponibile irpef 

2009

aliquota 

addizionale 

2011

gettito teorico 

complessivo

risorse 

disponibili

(a)

gettito teorico 

complessivo

(b)

parametro

(a : b)

gettito teorico

(c)

parametro di 

riparto

(d)

importo da 

riconoscere

(c x d)

Aosta    563.469.450,00 0,30%      1.690.408,35       22.763,77     1.746.703,95 0,013032415    1.690.408,35 0,013032415           22.030,10 

Donnas      37.530.401,00 0,15%           56.295,60         56.295,60 0,013032415                733,67 

     1.746.703,95           22.763,77 

Comune
imponibile irpef 

2010

aliquota 

addizionale 

2012

gettito teorico 

complessivo

risorse 

disponibili

(a)

gettito teorico 

complessivo

(b)

parametro

(a : b)

gettito teorico

(c)

parametro di 

riparto

(d)

importo da 

riconoscere

(c x d)

Aosta    569.126.177,00 0,30%      1.707.378,53       15.176,02     2.061.965,10 0,007359979    1.707.378,53 0,007359979           12.566,27 

Donnas      36.651.090,00 0,15%           54.976,64         54.976,64 0,007359979                404,63 

Aymavilles      28.900.904,00 0,20%           57.801,81         57.801,81 0,007359979                425,42 

Saint-Pierre      44.810.852,00 0,20%           89.621,70         89.621,70 0,007359979                659,61 

Sarre      76.093.213,00 0,20%         152.186,43       152.186,43 0,007359979             1.120,09 

     2.061.965,10           15.176,02 

Comune
imponibile irpef 

2011

aliquota 

addizionale 

2013

gettito teorico 

complessivo

risorse 

disponibili

(a)

gettito teorico 

complessivo

(b)

parametro

(a : b)

gettito teorico

(c)

parametro di 

riparto

(d)

importo da 

riconoscere

(c x d)

Aosta    569.009.651,00 0,30%      1.707.028,95       15.744,63     2.053.953,99 0,007665522    1.707.028,95 0,007665522           13.085,27 

Donnas      37.310.067,00 0,12%           44.772,08         44.772,08 0,007665522                343,20 

Aymavilles      28.884.646,00 0,20%           57.769,29         57.769,29 0,007665522                442,83 

Saint-Pierre      45.292.605,00 0,20%           90.585,21         90.585,21 0,007665522                694,38 

Sarre      76.899.228,00 0,20%         153.798,46       153.798,46 0,007665522             1.178,95 

     2.053.953,99           15.744,63 

anno 2012

gettito teorico complessivo parametro di riparto importo da riconoscere

anno 2013

gettito teorico complessivo parametro di riparto importo da riconoscere

anno 2011

gettito teorico complessivo parametro di riparto importo da riconoscere



ALLEGATO D

ATTRIBUZIONE AI COMUNI, AI SENSI DELL'ARTICOLO 10, COMMA 4, DELLA L.R. 12/2018, DELLE 

SOMME ESISTENTI SULLA CONTABILITA' SPECIALE N. 1904 ALLA DATA DI CHIUSURA DEL 12 GIUGNO 2019

Comune
imponibile irpef 

2012

aliquota 

addizionale 

2014

gettito teorico 

complessivo

risorse 

disponibili

(a)

gettito teorico 

complessivo

(b)

parametro

(a : b)

gettito teorico

(c)

parametro di 

riparto

(d)

importo da 

riconoscere

(c x d)

Aosta    563.301.384,00 0,30%      1.689.904,15       17.325,27     1.993.581,99 0,008690523    1.689.904,15 0,008690523           14.686,15 

Aymavilles      28.543.216,00 0,20%           57.086,43         57.086,43 0,008690523                496,11 

Saint-Pierre      45.628.032,00 0,20%           91.256,06         91.256,06 0,008690523                793,06 

Sarre      77.667.671,00 0,20%         155.335,34       155.335,34 0,008690523             1.349,95 

     1.993.581,99           17.325,27 

Comune
imponibile irpef 

2013

aliquota 

addizionale 

2015

gettito teorico 

complessivo

risorse 

disponibili

(a)

gettito teorico 

complessivo

(b)

parametro

(a : b)

gettito teorico

(c)

parametro di 

riparto

(d)

importo da 

riconoscere

(c x d)

Aosta    566.322.305,00 0,30%      1.698.966,92       16.357,06     2.497.884,87 0,006548364    1.698.966,92 0,006548364           11.125,45 

Aymavilles      28.651.466,00 0,20%           57.302,93         57.302,93 0,006548364                375,24 

Saint-Pierre      46.823.726,00 0,40%         187.294,90       187.294,90 0,006548364             1.226,48 

Sarre      76.876.445,00 0,20%         153.752,89       153.752,89 0,006548364             1.006,83 

Saint-Vincent      73.771.911,00 0,40%         295.087,64       295.087,64 0,006548364             1.932,34 

Verrès      35.159.860,00 0,30%         105.479,58       105.479,58 0,006548364                690,72 

     2.497.884,87           16.357,06 

Comune
imponibile irpef 

2014

aliquota 

addizionale 

2016

gettito teorico 

complessivo

risorse 

disponibili

(a)

gettito teorico 

complessivo

(b)

parametro

(a : b)

gettito teorico

(c)

parametro di 

riparto

(d)

importo da 

riconoscere

(c x d)

Aosta    553.446.676,00 0,30%      1.660.340,03       18.840,80     2.446.795,70 0,007700193    1.660.340,03 0,007700193           12.784,94 

Aymavilles      28.133.067,00 0,20%           56.266,13         56.266,13 0,007700193                433,26 

Saint-Pierre      45.905.707,00 0,40%         183.622,83       183.622,83 0,007700193             1.413,93 

Sarre      75.730.372,00 0,20%         151.460,74       151.460,74 0,007700193             1.166,28 

Saint-Vincent      72.700.913,00 0,40%         290.803,65       290.803,65 0,007700193             2.239,24 

Verrès      34.767.437,00 0,30%         104.302,31       104.302,31 0,007700193                803,15 

     2.446.795,70           18.840,80 

anno 2016

gettito teorico complessivo parametro di riparto importo da riconoscere

gettito teorico complessivo parametro di riparto importo da riconoscere

anno 2015

gettito teorico complessivo parametro di riparto importo da riconoscere

anno 2014



ALLEGATO D

ATTRIBUZIONE AI COMUNI, AI SENSI DELL'ARTICOLO 10, COMMA 4, DELLA L.R. 12/2018, DELLE 

SOMME ESISTENTI SULLA CONTABILITA' SPECIALE N. 1904 ALLA DATA DI CHIUSURA DEL 12 GIUGNO 2019

Comune
imponibile irpef 

2015

aliquota 

addizionale 

2017

gettito teorico 

complessivo

risorse 

disponibili

(a)

gettito teorico 

complessivo

(b)

parametro

(a : b)

gettito teorico

(c)

parametro di 

riparto

(d)

importo da 

riconoscere

(c x d)

Aosta    553.675.688,00 0,30%      1.661.027,06       16.316,75     2.449.574,44 0,006661055    1.661.027,06 0,006661055           11.064,19 

Aymavilles      28.576.557,00 0,20%           57.153,11         57.153,11 0,006661055                380,70 

Saint-Pierre      44.663.753,00 0,40%         178.655,01       178.655,01 0,006661055             1.190,03 

Sarre      76.260.830,00 0,20%         152.521,66       152.521,66 0,006661055             1.015,96 

Saint-Vincent      73.863.034,00 0,40%         295.452,14       295.452,14 0,006661055             1.968,02 

Verrès      34.921.818,00 0,30%         104.765,45       104.765,45 0,006661055                697,85 

     2.449.574,44           16.316,75 

Comune
imponibile irpef 

2016

aliquota 

addizionale 

2018

gettito teorico 

complessivo

risorse 

disponibili

(a)

gettito teorico 

complessivo

(b)

parametro

(a : b)

gettito teorico

(c)

parametro di 

riparto

(d)

importo da 

riconoscere

(c x d)

Aosta    550.369.955,00 0,30%      1.651.109,87       16.164,26     2.429.807,05 0,006652487    1.651.109,87 0,006652487           10.983,99 

Aymavilles      28.022.492,00 0,20%           56.044,98         56.044,98 0,006652487                372,84 

Saint-Pierre      45.801.708,00 0,40%         183.206,83       183.206,83 0,006652487             1.218,78 

Sarre      75.275.618,00 0,20%         150.551,24       150.551,24 0,006652487             1.001,54 

Saint-Vincent      70.845.778,00 0,40%         283.383,11       283.383,11 0,006652487             1.885,20 

Verrès      35.170.340,00 0,30%         105.511,02       105.511,02 0,006652487                701,91 

     2.429.807,05           16.164,26 

Comune
imponibile irpef 

2017

aliquota 

addizionale 

2019

gettito teorico 

complessivo

risorse 

disponibili

(a)

gettito teorico 

complessivo

(b)

parametro

(a : b)

gettito teorico

(c)

parametro di 

riparto

(d)

importo da 

riconoscere

(c x d)

Aosta    552.083.607,00 0,30%      1.656.250,82       11.068,68     2.352.616,44 0,004704838    1.656.250,82 0,004704838             7.792,39 

Aymavilles      27.848.474,00 0,15%           41.772,71         41.772,71 0,004704838                196,53 

Saint-Pierre      47.120.769,00 0,40%         188.483,08       188.483,08 0,004704838                886,78 

Sarre      76.277.315,00 0,20%         152.554,63       152.554,63 0,004704838                717,74 

Saint-Vincent      69.918.144,00 0,30%         209.754,43       209.754,43 0,004704838                986,86 

Verrès      34.600.255,00 0,30%         103.800,77       103.800,77 0,004704838                488,38 

     2.352.616,44           11.068,68 

anno 2019

gettito teorico complessivo parametro di riparto importo da riconoscere

gettito teorico complessivo parametro di riparto importo da riconoscere

anno 2017

anno 2018

gettito teorico complessivo parametro di riparto importo da riconoscere



ALLEGATO D

ATTRIBUZIONE AI COMUNI, AI SENSI DELL'ARTICOLO 10, COMMA 4, DELLA L.R. 12/2018, DELLE 

SOMME ESISTENTI SULLA CONTABILITA' SPECIALE N. 1904 ALLA DATA DI CHIUSURA DEL 12 GIUGNO 2019

Aosta Donnas Aymavilles Saint-Pierre Sarre Saint-Vincent Verrès

2007
(dal 1° marzo)

                       -                         -                     -                        -                     -                       -                              -                          -   

2008            95.742,30           92.713,08         3.029,22                      -                     -                       -                              -                          -   

2009            37.084,83           35.875,87         1.208,96                      -                     -                       -                              -                          -   

2010            22.719,70           21.948,98            770,72                      -                     -                       -                              -                          -   

2011            22.763,77           22.030,10            733,67                      -                     -                       -                              -                          -   

2012            15.176,02           12.566,27            404,63               425,42           659,61           1.120,09                            -                          -   

2013            15.744,63           13.085,27            343,20               442,83           694,38           1.178,95                            -                          -   

2014            17.325,27           14.686,15                   -                 496,11           793,06           1.349,95                            -                          -   

2015            16.357,06           11.125,45                   -                 375,24        1.226,48           1.006,83                 1.932,34                690,72 

2016            18.840,80           12.784,94                   -                 433,26        1.413,93           1.166,28                 2.239,24                803,15 

2017            16.316,75           11.064,19                   -                 380,70        1.190,03           1.015,96                 1.968,02                697,85 

2018            16.164,26           10.983,99                   -                 372,84        1.218,78           1.001,54                 1.885,20                701,91 

2019
(al 12 giugno)

           11.068,68             7.792,39                   -                 196,53           886,78              717,74                    986,86                488,38 

totali           305.304,07         266.656,68         6.490,40            3.122,93        8.083,05           8.557,34                 9.011,66             3.382,01 

importi spettanti ai singoli Comuni per ogni anno
risorse disponibili per ogni anno



TIZIANA VALLET



ASSESSORATO FINANZE, ATTIVITA' PRODUTTIVE E ARTIGIANATO 

Struttura gestione e regolarità contabile della spesa e contabilità economico – patrimoniale

Impegno

Capitolo/Richiesta: U0023602 TRASFERIMENTI CORRENTI SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO AI COMUNI A 

TITOLO DI ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF

Piano dei conti Finanziario

IV Livello: U.1.04.01.02.000 Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali

V Livello: U.1.04.01.02.003 Trasferimenti correnti a Comuni

SIOPE: 1040102003 

Codice progetto:

Anno Capitolo Importo Impegno

 2019 U0023602  305.304,07 13790

 305.304,07

Codice Denominazione CIG CUP Anno Importo Totale

00699 COMUNE DI AOSTA  2019  266.656,68 266.656,68

00707 COMUNE DI AYMAVILLES  2019  3.122,93 3.122,93

00722 COMUNE DI DONNAS  2019  6.490,40 6.490,40

00763 COMUNE DI 

SAINT-PIERRE

 2019  8.083,05 8.083,05

00765 COMUNE DI 

SAINT-VINCENT

 2019  9.011,66 9.011,66

00766 COMUNE DI SARRE  2019  8.557,34 8.557,34

00773 COMUNE DI VERRES  2019  3.382,01 3.382,01

 305.304,07

Creditori

Cronoprogramma

Anno Importo

 2019  305.304,07

 305.304,07

Capitolo Descrizione N.ro accertamento Anno Importo Anno impegno

E0022295 Vincoli Impegno/Accertamento  305.304,07  2019

Vincoli di accertamento

Annotazioni a scritture contabili

.

Visto per regolarità contabile in data__________________ ai sensi dell'art. 48 della l.r. 30/2009.

___________________

IL DIRIGENTE



Struttura finanze e tributi - Ufficio entrate

Accertamento entrata

Capitolo/Richiesta: E0022295 TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI A TITOLO DI 

ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF

Piano dei conti Finanziario

IV Livello: E.2.01.01.01.000 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

V Livello: E.2.01.01.01.999 Trasferimenti correnti da altre Amministrazioni Centrali n.a.c.

SIOPE: 2010101999 

Codice progetto:

ImportoCapitoloAnno Accertamento

E0022295 2019  305.304,07 5487

 305.304,07

Codice Denominazione CIG CUP Anno Importo Totale

E0759 BANCA D'ITALIA AOSTA  2019  305.304,07 305.304,07

 305.304,07

Debitori

Annotazioni a scritture contabili

___________________ ___________________

L'INCARICATO IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CONTROLLO ENTRATE IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CONTROLLO CONTABILE



REFERTO PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che copia del presente provvedimento è in pubblicazione all'albo dell'Amministrazione regionale dal 

17/07/2019 per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'articolo 11 della legge regionale 23 luglio 2010, n. 25.

IL SEGRETARIO REFERTO
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